et equos quib[us] freni au-  
rei erāt. et obsecūdātes  
quosdā milites et p[er]eros  
torques habentes: atq[ue] a-  
liquos aureis utētes singu-  
lis. **V**identes ergo tribuni  
illi hos duos monachos ve-  
teres pānos induitos et i  
angulo sedentes: beatissim-  
bāt exigitatem ipsoru[m].  
**V**nde ergo ex tribunis illis  
ait ad illos. Beati estis  
vos: qui h[ab]et mūndo illu-  
sistis. **B**ñdes at ille vir  
ban[us] macharius: dicit ad  
eos. Nos quidē mūndo isti  
illusim[us]: vobis at mūndo  
hic illusit. **S**ato tñ. q[uo]d no[n]  
volens hoc dixisti. Utq[ue] ei  
beati dicim[us]: id ē macharij.  
Atq[ue] ille tribun[us] apūctus in  
vbiis eis: regressus domū  
expoliavit se vestimenta  
sua. et cepit ee monach[us]:  
facies elemosinas ml̄tas.  
**D**icebat de eodē abbe  
machario maiore. q[uo]d dū  
ambularet aliquā in here-  
mo: uenit caput hoīs in  
tria iaces. **O**nd cū moueret  
de uirga palmea quā in  
manu habebat: locutū ē  
caput ad eū. **C**ui dixit se-  
nex. Quis es tu? **B**ñdit  
caput illud ad senē. Ego  
era sacerdos gentilium: qui co-  
manebat in loco hoc. **T**u  
vo es abbas macharius:  
qui habes sp̄m sc̄m dei.

Quacumq; ergo hora miser-  
 tus fueris eorū qui sūt in  
 tormentis. et oraueris pro  
 eis: tūc isolant' pusillū.  
**Dicit ei senex.** Et q̄ē ista  
 solatio. **R̄ndit illud ca-**  
 put. **Quādū distat celū a t-**  
 ra: tantū ē ignis sub pedi-  
 bus nřis et sup caput nos-  
 trū. **Statibz at nobis i me-**  
 dio ignis: nō ē ut q̄s facie  
 ad faciē videat primum  
 suū. **Ait ergo senex cū fle-**  
 tu. **De illi dieri in q̄ natibz**  
**Thomo: si ē hec solacio**  
**Supplicij.** **Sursum dicit senex.**  
**Est peius tormentū hijs:**  
**R̄ndit caput illud.** **Ma-**  
 ior pena subitus nos est.  
**Dicit ei senex.** Et q̄ sūt in  
 ipsa? **Dicit ei caput illud**  
**Nos qui ignoram̄ deū:**  
 vñ modicū aliqd misericōde ha-  
 bem⁹. **H̄y vñ qui cognovit̄**  
 deū et negauerūt nec fece-  
 rūt voluntatē ei⁹. Inī sūt q̄  
 subta nos sūt. **Et post hec**  
 sumes ille senex caput il-  
 lud sepeliuit. **O**rante  
 eode abbe machario i cel-  
 la sua: venit ei vox dīces.  
**Machari.** nondū puenisti  
 ad mēsurā meriti illarū  
 duarū mulierū illi ciuita-  
 tis. **Surges ergo senex ma-**  
 ne accepit vñgam suā pal-  
 meā: et cepit p̄fere i ci-  
 uitatē. **Cū ergo pueniss**  
 in eā: repto loco pulsauit

ianuā. **Egressa at una.** sus-  
 cepit eū in domū suā. **Et**  
 cū sedisset: vocauit eas. **Q̄**  
 cū venisset: sed erūt cū eo.  
**Ait at ad illas senex.** **Pter**  
 vos tantū labore p̄tuli: dia-  
 te itaq; nūc in opationem  
 vñam. **At ille dixerūt.** **Ce**  
 de nob̄: q̄r hac nocte nō fu-  
 im⁹ in cubili sine viris nřis.  
**Quā ergo opationē possū**  
 habē. **At uero senex cū sa-**  
 tisfactioē rogabat eas: ut

manifestaret ei actū suū.

**Tūc dixerūt ei.** **Nos quidē**  
 scdm scdm extīne sum⁹ mo-  
 bis: placuit at nobis nu-  
 bē duobz fr̄ibz scdm carnē.  
**Quīdecī annos hodie nos**  
 due habitauim⁹ in hac domo:  
 et nescim⁹ si aliquā litigauim⁹  
 adūnctē. à vel turpē sermo-  
 nē dixit una ad alterā: **H**  
 in pace et cōcordia p̄gim⁹  
 totū temp⁹ hoc. **Subiunxit**  
 at nobis in am̄ ingredi  
 in monasteriū vñgam: et  
 rogati viri nři non nobis  
 asenserūt in hoc lū vñ mū  
 me valuisse⁹ obtinē hñq;  
 modi. **Asslūt:** disposuimus  
 utraq; testamentū m̄t nos  
 et deū: ut usq; ad mortem  
 p̄ os nr̄m nō egrediat se-  
 mo secularis. **Audies autē**  
 hec abbas macharius dix.  
**In veritate?** q̄r nō ē vñgo.  
 neq; sub marito ages. neq;  
 monachus neq; secularis:

sed deus secundum vitam unius  
cuiusque positionem oibus pstat  
spiritum sanctum. **D**icebant  
pres de quodam senecte magno:  
quod cum ambularet per hemum vi-  
didi duos angelos comitantes  
secum: unum a dextris et ali-  
um a sinistris suis. Cum vo-  
lubiliter inuenierunt in via  
cadaver iacebat: et cooperi-  
vit senex ille nares suas pro-  
ter fetore. **F**ecerunt autem et  
angeli similitudinem. Et perfec-  
tus illus: dixit eis senex. **E**t  
vos hoc odorant estis: Qui  
dixerunt ei. Nequaquam: sed  
propter te cooperium et nos.  
**N**on imundiciamini huius  
non odoramus neque appropri-  
at nobis: sed aios qui fetore  
patitur habet. ipso odore  
nos horremus. **I**ntra-  
uit quidam frater seniore  
dices. Quo anima mea dili-  
git imundiciam? Dicit ei se-  
nior. Alio quid corporales.  
plerumque desiderat passiones:  
sed spiritus dei est qui eas attinet.  
**A**vere ergo debemus: et im-  
mundicias nostras attende  
diligent. **V**idisti mariam:  
quicquidam cum se ad sepul-  
chrum domini inclinaret. vocauit  
eum dominus. Sic erit et anime.  
**H**ec sunt septem opera. quae misit  
abbas moyses abbi pastori.  
In quibus quidem verbis. conti-  
netur consumata virtus et  
perfectio monachi.

**D**ixit abbas moyses.  
**P**rimo. quod debet  
homo qui mortuus  
esse socio suo: mori amico  
suo: ut non diuidicet eum in  
aliq' causa. **S**econdo dicit:  
qua debet homo mortificare  
seipsum ab omni re mala. **P**usquam  
egrediat de corpe: ut non  
ledat illum hominem. **T**ertio  
dicit: nisi habuerit homo  
in corde suo quod peccator est: deus  
non exaudiet eum. **D**ixit ei  
fr. **Q**uid est in corde habere quod  
peccator est? **D**icit ei senex.  
**S**i quis portat peccatum suum: non  
videt peccatum proximi sui.  
**Q**uarto dicit: non senti-  
at actus orationis: in vanum  
laborat homo. **E**t dicit ei  
fr. **Q**uid est sensus actus in  
oratione? **R**espondit senex. Ut  
ea propter quibus oramus: iam non  
faciamus. **C**um enim homo  
dimiserit voluntate suam  
nisi ei reconciliabit deus: et  
suscepit orationem eius. **Q**uinto.  
introdicavit fr. senecus dicens.  
**P**ater in omni labore hominis quod  
est quod eum iuuat. **S**enex respondebat.  
**F**iducia erga deum. **S**criptum est  
enim. Deus non refugium et  
utram: adiutor in tribulacioni-  
bus quae iuenerunt nos nimis.  
**D**icit iterum frater. **I**euania  
et vigilie quae facit homo. quid  
efficiunt? **A**it ei senex. **O**mnia  
ipsa sunt quae faciunt humiliari  
animam. **S**criptum est enim. **V**ide

107  
ma et labore  
mitte omnia per  
opere facient alia  
de miserebitur  
neque eos.  
interrogavit  
fr. dries. Quid  
omni in reperi-  
tur super se. aut in  
rebus immixta?  
Hoc debet in corde  
memor de ut ad  
requiescat ve-  
loque faciat. **S**ed  
deus nichil adiu-  
t in meo quod faciat  
vita. **P**rimo  
autem in sterio fuit  
cum homo adiutor sit  
propter peccatum. Quid  
huius est sensus. di-  
misi. **A**ctus mei  
fuit. **P**ropterea aliud  
de senecus. Non  
de sapientia sua sup-  
pone. et dicens per  
hunc inservebit ei  
aliquis in horum est:  
actus peccatum. **D**en  
sime dñe occidit  
monachum in tra-  
nsiit et domus  
non est mortuus.  
frater. Quid est  
enim? **R**espondit  
huius si conspere  
enim nec non vi-  
tata probatum.

humilitate meā et labore  
meū: et dimitte oī pēta  
mea. Si ergo fecerit aīa  
labores istos: miserebitur  
sup eā deus ppter eos.

**H**ec. interrogavit  
frater senē dices. Quid  
faciet homo in oī rēptaci  
one veniēti sup se. aut in  
oī cogitacōe īmici? Ait  
illi senex. Flere debet in cō  
spectu bonitatis dei ut ad  
iuuet eū: et requiescat ve  
lociter. si rogat sciat. Sc̄p  
tū est ei. Dñs michi adiu  
tor: non timebo qđ faciat  
michi homo. **N**eptimo  
interrogavit eū iteru frat  
dices. Ecce homo cedit ser  
uū suū ppter pētm. Quid  
dicat seruus ille? Ait eīse  
ner. Si bonus ē seruus. di  
cit. Peccavi. Misere mei.  
Dicit ei frater. Nihil aliud  
dit. **R**indit senex. Non  
Ex quo ei culpā suā sup  
se posuerit. et dixerit. pec  
cavi: statī miserebit ei  
dñs suus. Finis at horū ē:  
non iudicare proxim. An  
enī manus dñi occidit  
omē pūmogenitū m̄ tra  
egipti: non erat domus  
in qua non ēt mortuus.  
Dicit ei frater. Quid est  
hoc verbū? Respondit  
senex. Quia si conspexe  
rim pectata nra: nō vi  
dem pectata proximi.

**S**tultitia est enī homī ha  
benti mortuū suum: eo re  
licto abire et flere mortu  
um proximi sui. **M**ou at  
proximo tuo. hoc est pecta  
ta tua portare: et sine cō  
gitatu esse ab oī homine.  
quia iste bonus est et ille  
malus est: et ne facias ma  
lum illo hōr: neqz cogites  
malum in corde tuo in ali  
quē: neqz spreueris aliquē  
faciētem malum. neqz ac  
quescas facienti malum  
proximo suo: et noli gau  
dere cum eo qui malum  
facit proximo suo: et hoc  
est mori p̄s proximo suo.  
**E**t noli obloqui de aliquo:  
sed dicato deus cognoscit u  
nūquē. **N**oli ergo obedie  
detrahenti: neqz cogfaude  
as ei in detractione ipius  
**N**oli odisse obloquēte prox  
imo suo. et noli detrahe p̄x  
imo: et hoc ē nolite iudicē  
et nō iudicabimū. **N**ō ha  
beas īmiciatas tū quocāz  
hōr: neqz retinueris īmi  
ciatas i corde tuō: neqz o  
dio habeas eū q̄ īmiciat  
p̄xio suo. et nō i sentias ī  
miciatis ipī. **N**oli despice  
eū q̄ īmiciatas habet cu  
p̄xio suo: t̄ hec ē pax. In his  
temetipm solae. **N**odito  
tpe ē labor: t̄ ī sepiñū re  
ges ē. Orā ubo dei. Amer  
Explicit liber q̄tū vitasp̄m.

*videt opem  
in hoc pum*

*ab*

*cordi*

*est*

*nones*

*merito*

*latus*

*rebus*

*hunc*

*multa*

*ad*

*hunc*

*ut*

*quod*

*est*

*in*

*tu*

*qui*

*est*

*in*

*tu*

*qui*

*est*

*in*

*tu*

*qui*

*est*

*in*

*tu*

*qui*

*est*